
mıştır. Eserin çeşitli baskıları vardır (Tah
ran 1286. 1300, 1303 , 1323, 1341 ve 1380 

ı Ebü'I-Hasan-i Şa'ra nl'nin haşiyeleri ve 
Seyyid İbrahim Miyanecl'nin tashihiyle 
birlikte ı) . 3. Şer]J.u '1-esma' ( Şer/:ıu Du'a
'i'l-Ceuşeni'l-Kebir). Her biri Allah'ın isim 
ve sıfatlarından on tanesini ihtiva eden 
100 bölümden ibaret uzunca bir me'sCır 
dua olan ve daha çok Şiiler'ce ilgi gös
terilen Cevşenü'1-Kebir'e yazılan Arap
ça bir şerhtir. Birçok defa basılan eser 
(mesela Tahran 1281, 1282. 1283, 1322, 

1367) son olarak Necefkulı Hablbi'nin 
tahkikiyle yayımlanmıştır (Tahran 1993). 

4. Şer]J.u Du'a'i'ş-şabti]J. (Tahran 1281. 

1283. 1289). Arapça bir dua şerhi olan 
eser Necefkulı Hablbl tarafından tahkik 
edilmiştir (Tahran 1993). S. Şer]J.-i Me§
nevi. Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin 
eserinin zor anlaşılan bazı beyitlerine ya
zılan Farsça şerhtir (Tahran 1285, 1374 

hş. [nşr. Mustafa Burücirdi]). 6. ljô.şiye 

tü'1-Esfar (Tahran, ts.). Müellifın, Molla 
Sadra'nın e1-Esfô.rü '1-erba'a adlı eserine 
yazdığı haşiyelerden meydana gelir. 7. 

ljô.şiyetü 'ş-Şevô.hidi'r-rubU.biyye. Yine 
Molla Sadra'ya ait Şevô.hidü 'r-rububiy
ye adlı esereyazılan haşiyelerden ibaret
tir. 1286'da ( 1869) Tahran'da basılan eser, 
daha sonra Seyyid Celaleddin Aştiyanl 
tarafından Molla Sadra'nın Şevô.hidü'r
rububiyye'sinin sonunda yeniden neşre
dilmiştir (Thhran 1346 h ş .. 1360 h ş_. s. 381-

824). 8. ljô.şiyetü'1-Mebde' ve'1-me
'ô.d (Tahran 1314) . Molla Sadra'nın e1-
Mebde' ve'1-me'ô.d adlı eserinin haşi
yesidir. 9. ljaşiyetü Mefô.ti]J.i'1-gayb. 
Molla Sadra'nın Mefati]J.u'1-gayb'ının ha
şiyesidir (Tahran 1284, Tahran. ts.). 10. 

Şer]J.u'n-Nebras ii esrari'1-esô.s. Kendi 
eseri olan fıkha dair Nebrasü '1-hüdô. 
adlı eserin şerhidir (Tahran 1371 ). 11. Di
van-ı Gazeliyyô.t (İsfahan, ts., nşr. Mu
hammed Rıza Dal-yi Cevad; Tahran 1299-

1300, 1316 hş.). Sebzevarl'nin Farsça yaz
dığı şiirlerinden meydana gelmektedir. 

Bunların dışında Hadl-i Sebzevarl'nin 
e1-Le'a1i'1-munta~ama fi'l-mantılf, Hi
dô.yetü't-ta1ibin, e1-Mu]J.ô.kemô.t ve'1-
mu]fiivemat, Risô.1e der İştirô.k-i Vü
cud ve Şıfat-ı İ1ô.hiyye, Şer]J.-i ljadi§-i 
'Alevi gibi on yedi risalesi Seyyid Ce
laleddin Aştiyanl tarafından tahkik edile
rek yayımlanmıştır (Tahran 1360 hş./ 

1981, 1370 hş.) . 

Hadl-i Sebzevarl hakkında yapılan 

araştırmalar arasında Murtaza Müderri
sl Çehardehl, T. Izutsu. Celaleddin Aş-

tiyanl ve Gulam Hüseyin Rıza'nın çalış
maları zikredilebilir (bk bibl.). 
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Kur'an-ı Kerim' in 
elli yedinci suresi. 

_j 

Mekke'de nazil olduğu yolunda bazı ri
vayetler varsa da ibn Abbas'tan gelen bir
çok rivayette sCırenin Medine'de indiği bil
dirilmiş ve bu husus müfessirlerin büyük 
çoğunluğu tarafından kabul görmüştür. 
İbn Atıyye ei-Endelüsl. Hadld silresinin 
sadece başlangıç kısmının üsiCıp ve muh
teva bakımından Mekk1 sCırelere benze
diğini ifade etmiştir. On uncu ayetle, san
Iara doğru yer alan ve Hıristiyanlık'taki 
ruhban sınıfının teşekkül şekline dikkat 
çeken ayetler ise tamamıyla Medeni sCı
relere benzer. Bu sebeple Süyütl, silre
nin Mekk1 olduğunu söyleyenierin bile son 
ayetleri Medeni saydıklarını belirtir (el-it
/5:an. ı. 12). Bezzar, Taberanl, Ahmed b. 
Hüseyin ei-Beyhaki ve Ebü'I-Kasım ibn 
Asakir gibi müelliflerin kaydettikleri bir ri
vayete göre Hz. Ömer kız kardeşinin ya
nına gittiği zaman üzerinde Hadld sure
sinin ilk ayetlerinin yazılı olduğu bir sahi
fe görmüş. "AIIah'a ve ResCılü'ne iman 
ediniz ... içinizden iman edip infakta bu
lunanlara büyük ec ir vardır" (ayet 7) me
alindeki ayeti okuyunca iman etmiştir. 
Fakat Aıusl, Hz. ömer'in islamiyet'e gir
mesine sebep olan sahifenin üzerinde Ta
ha silresinin yazılı olduğuna dair kuwetli 
bilgiler bulunduğunu hatırlatarak yuka
rıdaki rivayetin zayıf kabul edildiğini söy
ler (RQ/:ıu'l-me'ani, XIV, 164) . Konuyla il
gili görüş ve rivayetler topluca değerlen
dirildiğinde Hadld silresinin ilk dokuz aye
tinin Mekke döneminde, diğer ayetleri
nin ise Medine yıllarında ve Mekke'nin 
fethinden sonra nazil olduğu sonucuna va
rılabilir. Ayet sayısı yirmi dokuz olan sil
renin fasılası ( u , f' , _; , J , ~ , ..,.., ) harfleri
dir. Adını 25. ayette geçen ve "demir" 
anlamına gelen hadid kelimesinden alır. 
Tesbihle başladıkları için "Müsebbihat" 
denilen beş sCırenin ilkidir (diğerleri Haşr. 
Saf, Cum'a ve Tegabün sGreleridir) . 

Allah'ın bazı sıfatları, özellikle ilim ve 
kudretinin delilleri. iman etmenin. infak 
ve ihsanda bulunmanın gerekliliği, ahi
retteki durumları bakımından mürninler
le münafıkların karşılaştırılması, dünya 
hayatının anlamı, Hıristiyanlık'taki ruh
banlık uygulaması Hadld silresinin başlı
ca konularını teşkil eder. 

Bir önceki sCırenin son ayetinde yer 
alan, "Rabbinin yüce ismini tenzihle an" 
emrinin açıklaması mahiyetinde olmak 
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üzere göklerde ve yeryüzünde ne varsa 
hepsinin Allah'ı tesbih ettiğini bildiren 

! ayetle başlayan sürenin ilk bölümünde Al
lah'ın görünen ve görünmeyen alemler
deki hükümranlığının büyüklüğü, kudre
tinin ve ilminin genişliği dile getirildikten 
sonra insanlar kendilerini imana davet 
eden. aydınlığa çıkarmak isteyen Peygam
ber'e inanmaya çağırılır. Dünya malının 
emanet olduğuna işaret edilerek infakın 
gerekliliği üzerinde durulur. Bu arada 
Mekke fethinden (daha zayıf bir görüşe 
göre Hudeybiye Antlaşması'ndan) önce 
infak ve cihad gibi faaliyetlerde bulunan
ların fetihten sonra bu hayırları yapanlar
dan daha üstün olduğu, her halükarda Al
lah rızası için iyilik edenlerin daha fazlası 
ile ödüllendirileceği bildirilir. 

ikinci kısımda ( 12-19), samirniyetle ina
nan erkek ve kadın mürninterin ahirette 
elde edecekleri kazanç ve mükafatlara 
dikkat çekilir; buna karşılık dil ucuyla 
"inandık" demekle birlikte şeytanın aldat
masına kapılıp şüpheler içinde boğulan 
ve müslümanların bir felakete uğrarna
larını dört gözle bekleyen erkek ve kadın 
münafıkların ahiretteki acıklı durumları 
tasvir edilir. Allah yolunda infak etmenin 
O'na güzel bir borç (karz-ı hasen) vermek 
gibi olduğu vurgutanır ve bunun iman
daki i hlas ve samimiyeti ortaya koyduğu 
belirtilir. 

Konusuna uygun olarak etkileyici bir 
üsiGbun hakim olduğu üçüncü bölümde 
(20-24) dünya hayatının geçici ve aldatıcı 
olduğu , bu sebeple Allah'ın mağfıretini 
ve cennetini kazandıracak işlerde yarış
manın icap ettiği aniatıldıktan sonra her 
şeyin Allah'tan geldiği, dolayısıyla insan
ların kaybettiklerine üzülmemeleri, elde 
ettikleriyle de şımarmamaları gerektiği 
ifade edilir. 

Sürenin son bölümünde (25-29) insan
ların adaleti yaşatabilmeleri için Allah'ın 
peygamberlerle kitaplar gönderdiği belir
tilir; ayrıca hem güç sembolü olan hem 
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de insanlara çeşitli faydalar sağlayan de
mirin de bir nimet olarakyaratıldığından 
söz edilir. Ayetin üsiGbundan. Allah'ın di
nine ve peygamberlerine yardım eden. 
hak ve adaleti ayakta tutmak isteyen
lerin bu gayelerini gerçekleştirebiirnek 
için demirle sembolize edilen madöı güce 
ve siyasi otoriteye sahip olmaları gerek
tiği anlaşılmaktadır. Sonraki ayetlerde Hz. 
Nuh'un, İbrahim'in ve diğer peygamber
lerin gönderilişine işaret edilmekte; özel
likle Hz. Isa'nın ve ona bağlananların şef
kat ve merhameti temsil ettikleri, bunun 
yanında bir de ruhbanlık icat ettikleri hal
de buna hakkıyla riayet etmedikleri bil
dirilmektedir. Süre, müslümanlardan. ila
hi emirlere uyup imanda sebat göster
melerini isteyen. böyle yaptıkları takdir
de Allah'ın kendilerine yardım edeceğini 
ve yollarını aydınlatacağını müjdeleyen. 
ilahi lutuf ve ikrama müslümanların Ehl-i 
kitap'tan daha çok layık olduğuna işaret 
eden ayetlerle sona erer. 

Hadid süresinden itibaren beşi tesbih
le başlayan on süre Medine'de nazil olan 
son sürelerdir. Daha önce inen süreleri ta
mamlayıcı nitelikteki bu süreler iman ve 
ahiakla ilgili son bilgileri, son öğütleri ih
tiva eder. Bunlarda doğru bilginin, sağ
lam iman ve tutarlı davranışın ne olduğu 
anlatılır. 

Sürenin fazileti hakkındairbad b. Sari
ye'den şöyle bir hadis rivayet edilmiştir: 
"Hz. Peygamber yatıp uyumadan önce 
Müsebbihat'ı okur ve bunlarda bin ayet
ten daha faziletli bir ayetin bulunduğunu 
söylerdi" (Müsned, IV, 128; Ebu DavGd, 
"Edeb", 97; Tirmizi, "Feza'ilü'l-I5ur'an", 
21. "Da'avat", 22) Übey b. Ka'b'dan ri
vayet edilen ve bazı tefsirlerde yer alan 
(mesela bk. Zemahşerl, IV, 70; Beyzavl, 
Il, 501). Hadid süresini okuyan kimsenin 
Allah'a ve peygamberlerine inananlardan 
sayılacağını bildiren hadisin mevzG oldu
ğu kabul edilmiştir (İbnü'l-Cevzl, 1, 239-

24 1; Zerkeşl , 1, 432) 
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Osmanlı tarihçisi, şair. 
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Asıl adı belli olmayıp Hadidi mahlası ile 
şöhret kazanmıştır. Hakkında bilgi veren 
şuara tezkireleriyle öteki kaynakların ya
nı sıra kendisi de eserinde sadece Hadidi 
mahlasını zikreder. Hadidi'nin bu mahla
sı bazı kaynaklara göre baba mesleğinin, 
bazılarına göre ise kendi sanatının de
mircilik olmasına dayanır. Hayatıyla ilgili 
bilgiler az ve yetersizdir. Eserindeki bir 
ifadeden ll. Bayezid devrini (1481-1512) 

idrak ettiği anlaşılmaktadır. Yine kendi 
ifadesine göre ataları . Süleyman Paşa'
nın maiyetinde Rumeli'ye ilk geçenler ara
sında bulunmuş. Keşan ve Ferecik'in fet
hine katılmışlardır. Kendisi de Ferecik'te 
doğmuştur. 

Haöıcfı'nin 906'da ( 1500-150 ı) Süley
man Paşa Camii'nin minaresindeki kita
beyi kaleme aldığı ve 1516'da Süleyman 
Paşa vakıflarının nazırı olduğu bilinmek
tedir (BA. TD, nr. 77. s. 442). Ölüm tarihi 
ise belli değildir. Kanade Faizi'ye (Zübde
tü '1-eş 'ar, vr. 36b) ve muhtemelen ondan 
nakilde bulunan Riyazi'ye göre ( Tezkire, vr. 

137b) Kanuni Sultan Süleyman devrinin 
başlarında ölmüştür. Şairin, eserinin son 
taraflarında Sultan Süleyman'ın henüz 
çok genç. kendisinin ise çok yaşlı olduğu-


